2. Æterne Deus. Qui patrono nostro sancto Felici martiri tuo cuius hodierna festivitate unanimiter gaudemus: quanta contra nefandorum hostium molimina præbuisti subsidia consonis vocibus preconari. Quem adhuc florente juventute studiis literarum volentem vacare quatenus populo tuo precipue hispano verbi tui semina diffunderet, dignatus es educare. Qui dum te unum in Trinitate et te eamdem Trinitatem colendam in unitate indefessis vocibus ingeminaret, trino elemento terra videlicet, mari et aere multimodo martirio corpore quidem defecit, non animo. In aere sursum vestigiis ab hora tertia usque ad nonam suspensus. In humo vero nexit manibus indomitorum mulorum cruribus per avia queque atrociter distractus, ferreis uncis terribiliter discerptus, umbroso carcere loris ligatus truditur, sed tui angeli adventu penitus irradiatur. Vasto enim lapide, necnon et immenso pressus catenarum pondere alto submergitur pelago. Verum his postmodum tua potentia contritis, super fluctus maris alleluia auditus est cantare cum angelis. Tandem denique gloriosæ mortis adeptus est palam. Tuam igitur summe Deus pietatem ut æternæ vitæ bravium ejus meritis suffulti cum eo habere mereamur deponimus. Et ideo etc.

Oratio pro officio.

Deus qui beato Felici detento vinculis in specie coruscí vissus es juvepis, mentes nostras ut gratia tui luminis quæsumus illustrare digneris. Per &c.

Ad Missam.

Deus qui beato Felici martiri ut persecuentium rabiem vinceret tantam contulisti constantiam, ejus ope quæsumus suffragari, quo tibi digne semper mereamur famulari. Per Dominum &c.

Ad comm.

Cœlestibus refectis sacramentis, æterne Deus, et beati Felicis martiris tui annuis solemnibus gratulatis præsta nobis famulis tuis, ut cuius solemnia colimus, ejus semper meritis apud te muniamur et precibus. Per &c.

Alia oratio.

Omnipotens æterne Deus qui ad martiris tui Felicis solvenda catenarum pondera tuum delegasti angelum, nostrorum quoque scelerum benignus dele chirographum. Per &c.

Altera.

Beati martiris tui Domine Felicis ecclesia tua imbuta doctrinis, quod suis non optinet meritis ejus apud te mereatur presidiis. Per &c.

Alia.

Plebs tua Domine tibi semper devota famuletur, et ejus precibus cuius solemnitatibus hodiernis festiva resultat, quod juste depositit optineat. Per &c.

Ultima.

Deus qui martirem tuum Felicem ab imis fluctibus submersum ad littora reduxisti, nos quoque famulos tuos ab imis vitiorum erectos virtutum moribus precamur aptari. Per &c.

In Misale unde exscripta sunt, predicta legitur pag. 100. retro. Anni Dñi. ab Incarnatione M.XXX.VIII. Sic fuit Ecclesia sancti Petri in vico dedicata II. Kalendas Septembris anno VIII. regni regis henrici, et iste libellus scriptus in prefata sede in predicto tempore in diebus Domni Olive, anno ordinationis suæ in Episcopatu XXI.

*Ex Gerundensi Adonis Martirologio gothicis literis exarato
S. Felicis vita, tormenta, mors, et sepultura.*

In Hispaniis, Civitate Gerunda, natalis Sancti Felicis Martiris, qui de Scillitana civitate oriundus, cum persecutio-nes in Hispaniis adversus Christianos agi eepissent, as-censa mercatorum navi, amore martirii ocius accurrit. Et aliquandiu apud Barcinonam, Empurias et Gerundam ver-bum Dei prædicans plurimos in fide confortasset, et fama ejus longe lateque crebreseceret, jubente Datiano, repente à Rufino officiali tentus est. Cumque nonien Christi confiden-tissime fateretur, primo fustibus cæsus, et in ima carceris trusus, deinde manibus pedibusque ligatis, negato cibo et potu, in loco squalido projectus, post hoc etiam catenis gravioribus vincitus, per totas plateas ab indomitis mulis tractus, et poene in frustra diserptus est. Deinde missus in carcerem, nocteque ab angelo visitatus atque sanatus, facto die ad certamina revocatus est. Tunc unguis exco-riatus, capite inverso ab hora tertia usque ad vesperam suspensus, nullum penitus sensit dolorem.

Deinde in carcerem Rufinus eum trudi præcepit, ubi per totam noctem splendor copiosus effulsit. Sed et voces ange-lorum psallentium auditæ sunt: quod eum nuntiatum fuisse Rufino à custodibus, jussit eum manibus post tergum ligatis in maris profundum mergi. Ibi continuo vincula ejus dirupta sunt, et angelis sibi manum tenentibus, super undas deambulans al litus pervenit. Tunc Rufinus jussit iterum cutem ejus unguis detrahi, ac deinde usque ad ossa lania-ri, et tandiu vulnera vulneribus instaurari, usque dum invictum Christo spiritum redidit. Corpus ejus Gerundæ in

mónumento quod ipse sibi preparaverat, conditum est Nonis Augusti.

LVI.

In festo Sancti Karoli magni imperatoris, et confesoris.

Ad Vesperas.

Regali natus de stirpe deoque probatus Karolus illicitæ sprevit contagia vitæ. *Psalmi feriales. Cap.* Non est inventus. R. Te secutus miles. Hym. Iste Confesor. V. Amavit eum. Ad magnif. Ant. O spes afflictis, timor hostibus, hostia victis, regula virtutis, juris via, forma salutis Karole servorum pia suscipe vota tuorum. *Oratio* = Deus, qui superabundanti fecunditate bonitatis tuæ Beatum Karolum magnum imperatorem, et Confessorem tuum deposito carnis velamine beatæ immortalitatis trabea sublimasti, concede nobis suplicibus tuis, ut quem ad laudem, et gloriam nominis tui honore imperiali exaltasti in terris, pium ac perpetuum intercesorem habere mereamur in celis. Per.

Postea fit Comm. de beata Agneta, et de Sanct. Maria. Ad Mat. Invit. Confessorum regem. Hyms. Jesu redemptor. In noct. psal. Beatus vir, cum sequentibus. et Psalm. et V. ut in commu. Confessorum.

Lectio prima. = Cupiens Sanctus Karolus magnus beati Jacobi Apostoli monitis obedire, disposuit ire usque in Spaniam, et eam catholicæ fidei subjugare. Capta vero civitate Narbona et munita, in qua Ispania inchoatur, perveniens ad terram rossilionis, quæ est principium Cathaloniæ Christi auxilium, et beatæ Virginis Mariæ humiliter imploravit. R. Euge serve bone.

Lectio secunda = Oratione vero completa, intendens in Cœlum vidit beatam Mariam, Christum ejus filium descentem. Vedit etiam beatos Jacobum, et Andream manentes unum à dextris, et aliud à sinistris. Quos cum inspicere sanctus Karolus, stupens in splendoribus, percepit bea-

tam Virginem sic loquentem. Ne paveas Christi miles Karole, brachium, et deffensor ecclesiæ, quoniam nos tecum in bello erimus, et liberabimus te cum victoria. Rx. Qui me confessus.

Lectio iii. = Sed cum montes transieris pirineos ob-sidebis civitatem Gerundæ et eam licet cum laboribus obtinebis. In qua ad meum honorem, et reverentiam edificabis Ecclesiam Cathedralem. Benedicam tibi, et dirigam te super omnes milites hujus mundi. Et habebis Sanctum Jacobum nepotem meum directorem, et totius Ispaniae protectorem. Quibus dictis disparuit visio præmonstrata. Rx. Sancte Karole. Rx. *Cum sequentibus iiiij. et v. ut in Sancto Benedicto.*

Lect. iiiij. Tunc Sanctus Karolus suum exercitum animavit, et cum in fervore spiritus exercitum infidelium invasisset, ceperunt terga vertere, et totis viribus fugere, non valentes resistere Christianis. Finaliter obtenta Victoria in campo, quod dicitur milet, ædificavit Ecclesiam sub invocatione beati Andreæ Apostoli. In qua nunc religiosorum monasterium est constructum. Captis insuper castris, et vilis vallis piri, et rossilionis, et ad locum, qui dicitur saclusa Sanctus Karolus devenisset, scivit regem marcilium iterum fuisse inclusum. Ideoque saclusa vocatur, quod mons acutus antea vocabatur. Rx. Sanctus Karolus.

Lectio v. Infidelibus tandem inde fugatis, pervenit ad montis verticem qui vocatur albarras. Postea nominatus est mal partus, ubi invenit resistentiam ne transiret. Tunc Sanctus Karolus aciem divissit per partes, unam per collum de panissas ubi ad honorem Sancti Martini Ecclesiam fabricavit. Aliam vero partem per abruta montium destinavit. Saraceni vero divisam aciem intuentes ceperunt fugere usque in civitatem Gerundæ, timentes ne capti in medio remanerent inclusi. Rx. Sanctissime Confesor Christi Karole.

Lectio vi. Quod audiens Sanctus Karolus destruxit omnia fortalicia de quibus Christianis transeuntibus periculum inminebat. Qui persecundo impios usque Gerundam arripiuit viam suam. Et perveniens ad locum de ramis in ho-

norem Sancti Juliani Ecclesiam ædificavit. Rotulando etiam capellam Sanctæ Teclæ Virginis in eisdem terminis ordinavit Beatus vero Turpinus remensis Archiepiscopus altare sancti Vincentii ibidem exaltavit. R. Ecce homo.

Lectio vii. Tunc Sanctus Karolus devote consurgens ivit versus vallem hostallesii. Et egressus de loco, qui dicitur Sent madir exivit obviam Sarracenis, de quibus obtinuit victoriam, et honorem, et propter hoc ibidem constituit monasterium monachorum. Construendo altare majus sub invocatione Virginis gloriosæ. Sed quia locus ille sarracenis fuit amarus, ideo Sancta Maria de amer ex tunc fuit ab incolis nominatus. R. Beatus Karolus, *ut in Sancto Nicholao.*

Lectio viii. Recedens inde Sanctus Karolus rediit ad montem de barrufa qui est juxta vallem tenebrosam, et obsessit civitatem Gerundæ. Quam nequivit tunc capere, licet eam multis vicibus debellaset. Contigit tamen quadam die veneris hora completorii celi facie clarescente cruce in magnam, et rubeam lumine undique adornatam super mesquitam civitatis Gerundæ ubi nunc edificata est ecclesia cathedralis, per quatuor horas cunctis videntibus permansiisse, gutas etiam sanguinis concidisse. R. Te secutus miles iste, et acceptus tibi Christe. Comparatus Eliseo, opus egit dignum deo. ¶ Qui dum orat languor cedit, mors fugatur, vita reddit. ¶ Comparatus Gloria. Hymnus. Te Deum. ¶ Cap. Non est inventus. *In laudibus. Antiphona.*

Precinctus fortitudine, et potitus victoria donavit sanctitudine rex Karolus in gloria. *Psalm.* Dominus regnavit cum sequentibus A. Jubilemus altissimo in atleta sanctissimo cum missa per Spiritum cerva duxit exercitum. A. Inde sero dum devias, et disponis excubias, tibi deus aperuit ales fidem exhibuit. A. Passionis dominicæ veneratur miracula, regem virtutis celice benedixit in secula. A. In cithara, et timpano laudemus Domino, qui culpæ inmisit regiæ quartam latricem veniæ. *Cap.* non est inventus. *et dicit.* per omn. horas.

*Ordinarium Sacramentorum secundum laudabilem ritum
Diæcesis Gerundensis jussu D. Joann. de Margarit Gerun-
densis Episcopi editum anno 1550.*

Ex nota marginali in Consueta super Caroli officium.

Istud officium hodie non celebratur quia per Summum Pontificem per suum breve fuit mandatum Capitulo non celebrari, et ideo fuit ordinatum supersederi in dicta celebratione donec aliter fuerit ordinatum à Sede apostolica.

*Officium Sancti Narcissi Episcopi et Martiris ex dicto
jam breviario desumptum.*

In primis vesperis, una tantum A. Sanctus Narcissus. psalmi feriales, Capitulum, Beatus vir, qui suf. R. O beate Narcisse. Hymnus: Felix Narcisse. ut in sancto Felice gerundæ. V. Ora pro nobis &c. Ad magnificat. Venerabilis pontifex Narcisus post laudabilem conversionem affræ cum suis omnibus ad Ispanias profectus gerundam adiit intrepidus ubi multum populum ad fidem convertens veram cum sancto Felice diachonus suo pervenit ad martirii palmam. Et triumpfatur. Oratio. Deus, qui beatorum martirum tuorum Narcissi pontificis, et ejusdem levitæ felicis hodiernum diem perornas meritis, et exemplis, eorum quoque nos quæsumus adjunge consortiis.

Ad Matutinum. Invitatorium. Laudibus excelsis plebs Christo concinat omnis. Qui dedit ethereum Narciso escandere regnum. Ps. Venite. Hymnus. Martir Dei.

In primo noct. Cum sub diocletiano tirano seva persecutionis tempestas Christi turbaret ecclesias, beatus præsul Narcissus Domino favente vindelicam venit augustam. Ps. Beatus. A. In qua civitate cum pueris suis veneris sacris dedita tunc turpis sed postmodum Sanctissima habitabat affra. Ps. Quare. A. Cujus prostibulum cum Felice diacono suo sanctus præsul ignorans ingressus pacem domui

imprecatur benigne qui quasi pro turpi amatore suscipitur.
Ps. Domine ¶. Posuisti.

Lectio i. Quia hodie fratres carissimi festivitas almi Confesoris Narcissi et martiris Christi annua decursoне devolvitur gaudemus. Hodie namque justus in domo domini plantatus quia sicut palma flores in excelsum protulit, maturos in aulam regis eterni fructus exhibuit. Rx. Beatus missus martir Domini Narcissus divini verbi predictor egregius, et sacerdotii dignitate resplenduit: Et cum triumpho martirii aulam cælestis regni vicerit intravit. Occidentalibus populis vere fidei lumen ostendit, et apud gerundam gloriosa morte quievit Rx. Et etc.

Lectio ii. Hodie stolam quam in sanguine agni sepe abluerat indutus atque sacerdotii dignitate infulatus et martiriali laurea coronatus, et roseo sui sanguinis rubore perfusus Cælesti imperatori fortissimus miles gloriose est presentatus. Rx. O beate Narcisse flos paradisi dulcissime, qui meretrices à sordibus mentis et corporis emundasti et dulcis eloqui predicatione ad palmam martirii animasti. Et hostem generis humani divina interceptum prudentia sapientissime conclusisti. ¶. Denique aquas flatibus draconis infectas usibus hominum aptas exhibuisti: Rx. Et hostem.

Lectio iii. Hodie domum senatoriam introiit et à Christo vero rege complexus, in ordine suo collocari promeruit, et ideo exultent justi in domino quoniam rectos decet laudatio, dicantque justo quoniam bene quoniam fructum ad inventionum suarum manducabit. Gaudete et tu nimium felix, et letare gerunda, quia speciale promeruisti munus, quod nulla circa te commanens civitas potuit habere vel locus. Rx. Laudes martiris extollamus Narcissi qui teterrimo demonio in fallaci conclusit arguento veritatis sine falacia. Cujus conclusione ponitur Christi passio. ¶. Puellas convertit, demonem vicit arguento rationis. Rx. Cujus. Gloria.

In sec. noct. ant. Cum psalmis deo et himnis sancti viri vota persolverent, Affra stupens et tremebunda insolitum sibi hospites vellent est admirata. Ps. Cum invocarem. A. Audiens vero beatum virum Christianorum esse antistitem

pedibus ejus prosternitur se turpem se peccatricem talique indignam hospite profitetur. Ps. Verba mea. A. Quam vir sanctus verbis evangelicis consolatus ad penitentiam et conversionem coortatur eique si credere et baptizari velit veniam et vitam aeternam pollicetur. Ps. Domine Dominus noster. ¶. Magna est.

Lectio iv. Tibi enim affrica fidei calore repletum deo disponente, Felicem dixerit sanctissimum, qui barchinonam docendo ad Christi fidem atque culturam perduxit et predicando Impurias ab errore demonum liberavit, viamque veritatis ignorantibus demonstravit. atque te evangelizans cum triumpho martirii. In te gloria morte quievit. ¶. Beatus Pontifex Narcissus cum beatas foeminas gratia divina præventas capaces verbi presenssiset, toto nisu fructices errorum extirpare: Et veritatis frugem studuit inserere. Dominino pro ipsis supplicans et verbum vitae eis anuncians. Et veritatis.

Lectio v. Tibi quoque verus oriens atque sol justitiae Narcissum florem paradisi et luciferum adventus sui preconem direxit, qui diversas illustrando provincias, atque provocando animas ad poenitentiam: diabolica fraude deceptas: dum te sua prædicatione doceret, suisque orationibus foveret, in te venerabilis martir existens, cum consortibus propriis in libro vitae conscriptis in perpetuum premuniret. ¶. Sancto præsule precibus obnixius insistente, demon nigerimus et horrore plenus apparuit, ac se injuria suis è sedebus pelli proclamavit. ¶. Mundi cordis amatorum nihil in tam sordidis habere vasis protestatur. ¶. Ac se etc. *Lectio vi. dicitur de Saneto Narcisso Jerosolimitano.*

In tertio noct. ant. Sancto Pontifice in divinis laudibus pernoctante lux celitus emissa et tenebras noctis excussit et cor affre splendore fidei illuminavit. Ps. In Domino. A. cumque dulcem sanæ doctrinæ saporem pregustasset affra puellas suas allocuta promptas eas ad viam vitae pedisequas invenit. Ps. Domine quis. A. Affra priscam raab Jericontem secuta veri Jesu legatos ad suplicium à persecutoribus requisitos sub lini fasciculis supernæ civitatis futura civis oc-

cultabat. Ps. Domine in. ¶ Gloria.

Lectio vii. secund. Joan. Amen, amen dico vobis: Nisi etc.
Homilia Ev. ejusd. Clemens et Pius Dominus noster incomprehensibili misericordia frequenter in scripturis ut sacramenta visibilia et invisibilia nobis patefaceret, ex rebus terrenis visibilibus quasdam similitudines nobis dedit. ut per cognita incognita cognoscere possimus. Rx. Propulsis post longum conflictum prisci erroris persuasore vir Domini Narcissus beatas mulieres: Fide Christi plenius instruxit et salutari lavacro penitentia et jejuniis preparari fecit. ¶ Familiam totam, cognatos affines et amicos. Rx. Fide Christi.

Lectio viii. Sed o beate Narcisse flos paradisi, atque in omni loco permanens bonus odor Christi, quibus te laudibus extollemus. fidem ne prius an virtutes miremur. Sed fidem, cum sine ipsa quæ te scuto suo armavit, galeaque salutis protexit, et gladio spiritus verbo scilicet dei premunivit, numquam quisque Deo placere valebit. Rx. Postquam novellam conversa affra beatus Narcissus Augustæ fundavit Ecclesiam novam Domino lucraturus familiam: Hispaniarum urbem adiit gerundam. ¶ Ubi cum Felice diachono suo feliciter martirium consumavit. Rx. Hispaniarum.

Lectio ix. Igitur eo tempore quo per augustam civitatem transitum habuisti, quid ibi gesseris, qualiter docueris testimonio tua sanctitas non indiget. Quoniam repleta civitas tuis prædicationibus, et munita tuis sanctissimis orationibus, actenus sacerdotes à te constitutos, et martyres ostendit. Rx. Gloriosus Domini martyr Narcissus completo venerande passionis cursu magnifico coronam gloriæ consecutæ à Domino: In æternum regnat cum illo. ¶ Cujus venerabile corpus actenus incorruptum ad insigne manet miraculum, spiritus autem conjunctus Domino in cœlesti solio. Rx. In ætern. Gloria, et iteratur.

Verbeta. In æterna cœli arce superato mortis principe Victor Narcissus duplaci coronatus diadematæ. Regi regum asistit hodie refferens palmam victoriae. Quem in ejus precamur obnixe veneranda solemnitate. Ut cives cœlestis patriæ nos reddat in quo sine fine. Rx. Regnat cum illo. Item

per octav. R. Lumen fidei corde gerens affre lucem infudit gratiae quam nobis divino munere præsentavit cum pleno fulgore se continuans. Ostendens Narcissum veri luminis amatorem. V. Fontem mundavit alpium juliarum nox removetur mundo tenebrato. R. Ostendens. Dicitur Te Deum. V. Ante laudes. Ora pro nobis. etc.

In laudibus , ant.

Sanctus Narcissus Pontifex egregius et martyr beatissimus persecutionis tempore domum meretricis ingressus est affre. A Cognosceens affra Narcissum sanetissimum esse Christianorum Episcopum ad pedes ejus cecidit continuo, Domine, dicens, indigna sum tuo consortio. A. Beatus Narcissus Episcopus affre respondit Christus à turpissima tactus inquinari non potuit cuius sanctitas omnes sordes peccatorum diluit. A. Extincto lucerna luminæ cœpit præsul venerandus orare, veni lux vera de cœlo et ostende nobis faciem tuam et salvi erinus. A. Orante Narcisso beatissimo venit subito fulgor ut splendor solis ab alto et tandiu emicuit donec aurora resplenduit. Cap. Beatus vir , qui suffert. *Et dicit. per horas.* R. Posuisti. Hymn. Felix Narcisse. V. Ora pro nobis. etc. *Ad secund. Vesp. Antiph.* Sanctus Narcissus. Cap. Beatus vir. Alleluia. V. Narcisse martyr sanctissime sedule pro salute totius populi Christum deprecare.

Prosa. Fidelis turba Christi de martiris victoria. Narcissi consoletur qui vicit hostis prelia. Legem fidei per quam novit verbum Dei docens cum gratia. Convertit affram idolatriam fide justam ab justitia. O quam fortis dilectio et invicta constantia. Quam preclara confesio quam justa penitentia. Per Narcissum affra conversa subit gaudens martiria. Docturus properat martyr gerundam cuius solempnia. Per mundum hodie colit Ecclesia. Comendans meritum leta de gloria. Vitæ novæ fructum dant evangelia. Quem prædicat justus cum fidutia. Ergo præces nostras ejus clemencia. Deo representet data venia. Cujus virtutum merita collunt laudant humana et cœlestia. Ante conspectum Domini nos adjuvent illius sufragia. Laus honor regi qui regit omnia. Amen. Ad magn. O flos paradisi beatæ Narcisse

cum sancto Felicæ gloriæ tuæ consorte esto clementer de nostrarum pondere miseriarum sollicitus ut quia de tua sumus celebritate lætantes tuorum in æternum mereamur meritorum esse participes. Et triumphatur. *Oratio.* Deus qui beatorum martirum.

Lectiones pro Oct. Ibi denique datae lukanaribus et diversis generibus pollutionum, nefandissime veneris meretrices, te in hospitium suscipientes tuamque sanctitatem divinissimam intuentes et claritatem superni luminis in te celitus emissam conspicientes, Domini nostri Jesu Christi, verissimæ per te meruerunt esse cultrices. Ipse nimirum eas de faucibus antiqui draconis eripuisti. Sicque illas creatori purificatas à sordibus mentis et corporis consecrasti, atque armatas tua sanctissima predicatione, inter collegia martirum cum corona martirii mirabiliter introduxisti. Ipsum etiam draconem inimicum generis humani, repletus Christi sapientia sapientissime conclusisti, ut nisi draco drachonem suum interficeret amicum ipse ruinam passus profundissimam protinus rueret in abissum. Aquas interea alpium juliarum quas ne ad usque proficerent hominum luridus infecerat inimicus, tua dulcis oratio in dulcedinem vertens humanis usibus aptas exibuit. *Responsoria propria de feso, etc.*

Pro octava S. Narcissi.

Lectio 1. Beatus martyr Narcissus divini verbi predicator egregius et Episcopali dignitate resplenduit, ac cum triumpho martirii aulam cœlestis regni vicit intravit. Prius quippe orientalibus postea occidentalibus populis precipue in civitate Augustæ Vindelicorum ubi Apostolus, et Doctor appellatus fuit veræ fidei lumen ostendit, et deinde post redditum suum in Hispaniam apud Gerundam civitatem gloriosa morte quievit. *L. 2.* Cum ergo multos ad fidem Christi convertisset, quadam die in eadem civitate inter ipsa sacrificiorum misteria in confessione sanctissimæ Trinitatis à persecutoribus trucidatus et tribus vulneribus transverberatus fuit. *Lect. III.* Denique completo venerandæ passionis cursu co-